CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - AL

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL – CREDN

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023

(DO SR. ALFREDO GASPAR)

Solicita informações ao Sr. Mauro Vieira,

Ministro das Relações Exteriores, a

respeito das circunstâncias que levaram à

detenção e permanência, durante mais de

um mês, das brasileiras Jeanne Paolini e

Kátyna Baía, presas na Alemanha por

suposto tráfico internacional de drogas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas informações ao Sr. Mauro

Vieira, Ministro das Relações Exteriores, a respeito das circunstâncias que levaram à detenção

e permanência, durante mais de um mês, das brasileiras Jeanne Paolini e Kátyna Baía, presas

na Alemanha por suposto tráfico internacional de drogas.

Seguem os questionamentos:

1) Quais ações efetivas o Ministério das Relações Exteriores realizou no sentido de

proceder à liberação das brasileiras colocadas em presídio feminino em Frankfurt,

na Alemanha, por suposto tráfico internacional de drogas?

2) A Justiça Alemã informou que o trâmite para analisar a soltura das brasileiras seria

feito via Embaixada do Brasil em Berlim. Sabe-se que era necessário que as provas

colhidas pela Polícia Federal fossem enviadas pelo Ministério da Justiça e

Segurança Pública via Itamaraty. O senhor considera que houve demora nesse

processo?

3) O Brasil foi convidado, em março de 2021, para integrar a Agência de Justiça

Criminal da União Europeia (Eurojust). O convite foi feito ao Ministério Público

Federal. No entanto, mais de dois anos depois ainda não houve a plena aceitação

do Itamaraty para a integração. Por qual motivo o convite ainda não foi aceito? As

brasileiras presas em Frankfurt não poderiam ter sido soltas rapidamente com essa

*C
D2

34
33

06
83

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234330683200

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
16

:0
7:

30
.7

70
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar
União Brasil - AL

integração, uma vez que a Polícia Federal já tinha as provas da inocência há alguns

dias?

4) Quais ações concretas o Itamaraty implementará, em cooperação com o

Ministério da Justiça e Segurança Pública e demais órgãos estatais responsáveis

pela segurança aeroportuária, para que casos como os de Jeanne Paolini e Kátyna

Baía não se repitam?

JUSTIFICAÇÃO

 As brasileiras Jeanne Paolini e Kátyna Baía ficaram presas em Frankfurt, na Alemanha,

por suposto tráfico internacional de drogas entre os dias 06 de março de 2023 e 11 de abril de

2023, período de absoluto sofrimento para ambas e suas respectivas famílias no Brasil. Elas

despacharam suas bagagens no Aeroporto Santa Genoveva, em Goiânia. Porém, em

Guarulhos, Aeroporto Internacional de São Paulo, de onde partiram rumo à Alemanha, tiveram

as etiquetas trocadas por funcionários terceirizados. Ao chegarem à primeira escala da viagem,

em Frankfurt, foram presas pela polícia alemã, que encontrou cocaína nas malas.

 Consideramos fundamental entender todo o processo que envolveu a prisão das

brasileiras. E como o Itamaraty atuou efetivamente durante todo esse período de mais de 30

dias em que nossas cidadãs ficaram presas na Alemanha.

 Além disso, questionamos a morosidade da soltura, uma vez que a Polícia Federal

rapidamente desbaratou a quadrilha responsável pela troca das bagagens. Bem como a inércia

do Itamaraty em efetivar a integração do Brasil no Eurojust, convite que foi feito ao Ministério

Público Federal desde março de 2021, e até a presente data aguarda o aceite do Ministério

para que haja cooperação entre as autoridades brasileiras e europeias em casos como acima

explicitado.

 Cientes de nosso fundamental papel fiscalizador, peço o deferimento deste

requerimento aos nobres pares da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

Sala das Comissões, 11 de abril de 2023.

ALFREDO GASPAR

Deputado Federal

União Brasil - AL

*C
D2

34
33

06
83

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234330683200

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
16

:0
7:

30
.7

70
 -

CR
ED

N